



Jean håber snart at kunne komme tilbage til Danmark.

## Amerikansk pige et år på Als:

# - Jeg troede amerikanere var en sjældenhed her

Inden den 18-årige Jean Kilker fra New York kom til Als på udveksling, troede hun, at amerikanere var noget af en sjældenhed i Danmark. Hun havde forberedt sig på at skulle holde et større foredrag indtil flere gange, fordi folk sikkert ville være meget nysgerrige.

I det år, hun har gået på statsskolen i Sønderborg, har der været rig lejlighed til at fortælle om sin hjemegn på skolen, men slet ikke i en grad, som hun havde ventet og frygtet. Hun blev efter eget udsagn hurtigt accepteret som »endnu en amerikaner«. Dem har der været nogle stykker af i tidens løb.

### Ikke så forskelligt

Under opholdet i Danmark har Jean boet i Augustenborg.

I USA bor hun en times kørsel uden for selve New York.

— Det er ikke så forfærdeligt anderledes end i Sønderborg, men naturligvis er folks indstilling anderledes til mange ting.

Det første stykke tid var jeg meget forbauset over, at mine klassekammerater af sig selv

kunne vide om mandagen, hvad jeg havde lavet i weekenden. Så meget går man ikke op i hinandens liv og levned der, hvor jeg kommer fra.

Jeg har haft et fint forhold til mine kammerater på gymnasiet og blev fuldstændig accepteret. Der gik et lille stykke tid, inden jeg virkelig kom ind på livet af dem. På en måde tror jeg, at danskere er lidt mere forbeholdne i begyndelsen, end man ville have været over for udlændinge hjemme. Måske er det udtryk for, hvor stor folks nysgerrighed er — det er svært at sige.

### Sønderjylland

Jean kender en del mennesker, som hun besøger i Århus, København, Vejle og på Bornholm, og hun har lært at tale et næsten fejlfrit dansk.

— Når mine kammerater hører min udtale, siger de »næh, du taler jo sønderjysk«.

Det er svært for en amerikaner at sætte sig ind i f.eks. hele grænsespørgsmålet mellem Danmark og Tyskland. USA har jo aldrig været besat, så der er ikke

tradition for den slags lokalhistorie.

### Politik

Jeg har ikke meget forstand på politik, for på amerikanske High Schools er den politiske aktivitet ikke stor. Der drejer den daglige tilværelse sig mest om undervisningen, sport og den slags.

Det var på en måde mærkværdigt at opdage, at kommunisme, der i USA bliver regnet for noget ganske mærkværdigt, er en dagligdags ting her. Jeg tror nok, at jeg har fået en mere klar opfattelse af al den slags parti-politik, mens jeg har været her.

### På universitetet

Jean skal nu hjem til USA for at gå på universitetet, men ved endnu ikke, hvad hun egentlig vil studere. Hun håber snart at kunne komme tilbage til Danmark, som hun er kommet til at holde meget af. Det sagde hun ikke så meget om til Jydske, simpelthen fordi det ville have lydt som tom ros. Af samme grund spurgte vi ikke.